
 График проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году  
  

Дата 

проведения 

Общеобразовательный 

предмет 

Возраст      

школьников 

Место проведения 

 

10 ноября 

2023 

немецкий язык 7-11класс МБК,дистанционно 

11 ноября 

2023 

 русский язык 7 - 11  МБК,дистанционно 

13 ноября 

2023 

физика 7- 11  МБК,дистанционно 

в 10.00 

15 ноября 

2023 

астрономия 7-11 

 

МБК,дистанционно 

16  ноября 

2023 

 история 7 - 11 кл. МБК,дистанционно 

в 10.00 

17 ноября 

2023 

химия (Теоретич тур) 7 -  11 кл. 

 

МБК,дистанционно 

в 10.00 

18 ноября 

2023 

химия (практич. тур) 7-11 кл. 

 

Вешк. лицей 

21 ноября 

2023 

 обществознание 7 - 11  

 

МБК,дистанционно 

в 10.00 

22 ноября 

2023 

биология 7 -11 МБК,дистанционно 

в 10.00 

24 ноября 

2023 

физическая культура 

(Теоретический тур) 

7 - 11 кл.; 

 

МБК,дистанционно 

в 10.00 

25 ноября 

2023 

 физическая культура 

(практич. тур) 

7- 11  

 

Вешк. лицей 

27 ноября 

2023 

 литература 7-8, 9-11 кл. 

 

МБК,дистанционно 

в 10.00 

30 ноября 

2023 

 география 7 -11 

 

МБК,дистанционно 

1 декабря 

2023 

2 декабря 

ОБЖ(теоретич тур) 

 

ОБЖ (практич. тур) 

7-11 МБК 

 

Вешк. лицей 

4 декабря 

2023 

математика 7 - 11  МБК,дистанционно 

в 10.00 

8 декабря 

2023 

Технология (теоретич. 

тур) 

 

7 - 11 МБК,дистанционно 

в 10.00 

9 декабря 

2023 

Технология (практич. 

тур) 

 

7 - 11 Вешк. лицей 



Муниципальное учреждение   
Управление образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

                                                                ПРИКАЗ 

  

  

20 октября 2023 года                   № 405  

р.п. Вешкайма 

 

 

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году  

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 21.08.2023 

№1705-р «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году» и в целях выявления высокомотивированных 

обучающихся образовательных организаций,  склонных к научной, исследовательской 

деятельности, имеющих творческие способности, создания условий для поддержки и продвижения 

одарённых детей, пропаганды научных знаний, активизации и развития различных форм 

внеурочной работы по предметам, исследовательской и проектной деятельности среди 

обучающихся,     

 Приказываю:     

1. Провести МЭ ВсОШ в период с 30 октября 2023 года по 09 декабря 2023 

года в соответствии с Графиком (Приложение №1): 

- в очном формате по следующим общеобразовательным предметам: литература, 

искусство (мировая художественная культура), химия, история, технология, астрономия, 

биология, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, математика, 

экономика, физика, немецкий язык, английский язык, французский язык, право, экология, 

русский язык, география, обществознание; 

-в дистанционном формате на технологической платформе codeforces.com  

по информатике. 

1.2. Определить местом проведения Олимпиады общеобразовательные организации 

муниципального образования «Вешкаймский район»: МБОУ Вешкаймский лицей имени 

Б.П. Зиновьева при УлГТУ, МОУ Вешкаймская СОШ №1, МОУ Бекетовская СШ имени 

Б.Т. Павлова, МОУ Ермоловская СШ имени П.Д. Дорогойченко, МОУ Каргинская СОШ, 

МОУ Шарловская СШ имени Б.С. Борисова, МОУ Стемасская СОШ имени А.С. Гришина, 

МОУ Ховринская ООШ, МОУ Мордово-Белоключевская СОШ, МОУ Чуфаровская СШ, 

МБУ ДО Центр дополнительного образования, МБУ ДО Детско-юношеская спортивная 

школа.  
1.3. Назначить Халыгову О.А., специалиста Управления образования администрации 

муниципального образования «Вешкаймский район»,  ответственной  за организацию, подготовку 

и проведение муниципального этапа Олимпиады с возложением на неё персональной 

ответственности за соблюдение строгой конфиденциальности при тиражировании заданий для 

участников, проверке выполненных заданий членами жюри во избежание утечки информации, 

приводящей к искажению объективности результатов. 

1.4. Утвердить транспортные схемы доставки обучающихся к месту проведения 

муниципального этапа (практические туры) Олимпиады и обратно в общеобразовательные 

организации (Аникин Д.Н.).  

1.5. Взять на контроль организацию работы медицинских пунктов, медицинских 

работников в дни проведения муниципального этапа Олимпиады (МБОУ Вешкаймский 



лицей имени Б.П. Зиновьева при УлГТУ, директор Орлова А.Ю., МБУ ДО ЦДО,  директор 

Феткуллова Г.Н., МБУ ДО ДЮСШ, директор Ишмуратов К.В.); 

1.6.  Привлечь представителей общественности из числа родительских комитетов, 

попечительских советов, общественных объединений и организаций  для наблюдения за 

проведением  муниципального этапа Олимпиады. 

2. Утвердить прилагаемую организационно- технологическую модель проведения 

МЭ ВсОШ (Приложение №2).  

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Организовать видеозапись мероприятий, проводимых в аудитории с момента 

проведения инструктажа до момента окончания соревновательного тура и сдачи работ 

участниками ответственному организатору. Видеозапись хранится у организатора, 

ответственного за проведение Олимпиады в образовательном учреждении до 01.02.2024; 

3.2. Работы обучающихся предоставить в заклеенном конверте в МУ Управление 

образования (Халыговой О.А.) для проверки  членами жюри в день проведения 

Олимпиады; 

3.3. Обеспечить присутствие в аудитории  общественного наблюдателя при 

проведении  всех этапов Олимпиады; 

3.4. Представить в Управление образования администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район»  (Халыговой О.А.) отчёт о проведении школьного 

этапа олимпиады, предварительную заявку на участие в муниципальном этапе Олимпиады 

по установленной форме в срок до 30  ноября 2023 года. (Приложение №3); 

3.5. Назначить ответственных лиц из числа педагогических работников за 

сохранность жизни и здоровья обучающихся в пути следования на муниципальный этап 

Олимпиады (практический тур) и обратно; 

3.6. Обеспечить проведение надлежащего инструктажа с участниками 

муниципального этапа Олимпиады о правилах безопасного поведения на дороге, в 

транспорте и во время выполнения практической части заданий; 

3.7. Внести необходимые изменения в расписание учебного процесса в дни 

проведения муниципального этапа Олимпиады обучающихся на базе 

общеобразовательных организаций; 

  3.8. Обеспечить заблаговременную подготовку общеобразовательной организации 

к муниципальному этапу Олимпиады обучающихся. 

 4. Отделу общего и дополнительного образования (Самолова Е.В.)  обеспечить 
соблюдение информационной безопасности и секретности содержания олимпиадных 

заданий. 
   5.Утвердить состав оргкомитета и предметных жюри (Приложения №4) 

6. Финансирование организации и проведения муниципального этапа Олимпиады 

осуществить за счёт средств  Управления образования администрации муниципального 

образования «Вешкаймский район», предусмотренных на проведение социально-значимых 

мероприятий в области образования на 2023год. 

6.  Выходные  дни    18.11.2023, 25.11.2023, 02.12.2023, 09.12.2023 объявить рабочими для 

лиц, задействованных в проведении олимпиады, с последующим предоставлением дней отдыха. 

         7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник   Управления образования                                                            Т.Н. Архипова 

 

 

 

 

 



Условия проведения Олимпиады 

Определить местом проведения Олимпиады общеобразовательные организации 

муниципального образования «Вешкаймский район»: МБОУ Вешкаймский лицей имени 

Б.П. Зиновьева при УлГТУ, МОУ Вешкаймская СОШ №1, МОУ Бекетовская СШ имени 

Б.Т. Павлова, МОУ Ермоловская СШ имени П.Д. Дорогойченко, МОУ Каргинская СОШ, 

МОУ Шарловская СШ имени Б.С. Борисова, МОУ Стемасская СОШ имени А.С. Гришина, 

МОУ Ховринская ООШ, МОУ Мордово-Белоключевская СОШ, МОУ Чуфаровская СШ, 

МБУ ДО Центр дополнительного образования, МБУ ДО Детско-юношеская спортивная 

школа. 

В пункте проведения Олимпиады вправе присутствовать представитель организатора, 

оргкомитета, жюри по соответствующему общеобразовательному предмету, общественные 

наблюдатели при предъявлении документа, удостоверяющего личность и удостоверения, 

медицинские работники, технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, 

используемого при проведении Олимпиады, представители СМИ (до выдачи заданий 

участникам). 
До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представитель Оргкомитета 

информирует участников о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об оформлении 

бланков олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами, 

об основаниях для удаления с Олимпиады, а также  

о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады (п.18 Порядка). 

Обязательным условием проведения Олимпиады является осуществление видеозаписи 

соревновательных (теоретических и практических) туров, проводимых в аудитории и спортивных 

залах (далее – видеозапись) с момента проведения инструктажа до момента окончания 

соревновательного тура. Средства видеонаблюдения должны быть размещены таким образом, 

чтобы обеспечить полный обзор аудитории, спортивного зала. В обзор видеокамеры должны 

попадать все участники Олимпиады, организаторы в аудитории, процесс печати электронных 

материалов (компьютер и принтер), школьная доска. Обзор камеры не должны загораживать 

различные предметы (мебель, цветы и прочее). 

В случае если в олимпиадных заданиях предусмотрены задания, требующие устного 

ответа, производится запись с использованием средств цифровой аудиозаписи. 

Видеозапись хранится у Организатора, ответственного за проведение Олимпиады, до 

01.02.2024. 

Жюри и апелляционная комиссия вправе запрашивать и использовать видеозапись 

выполнения олимпиадных заданий при возникновении спорных ситуаций. 

В случае отсутствия видеозаписи соревновательного тура результаты участников 

Олимпиады могут быть аннулированы. 
 

1. Формат проведения Олимпиады 
 

В 2023-2024 учебном году на территории Ульяновской области Олимпиада пройдёт: 

в очном формате по следующим общеобразовательным предметам: литература, 

искусство (мировая художественная культура), химия, история, технология, астрономия, 

биология, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, математика, 

экономика, физика, немецкий язык, английский язык, французский язык, право, экология, 

русский язык, география, обществознание; 

в дистанционном формате на технологической платформе codeforces.com  

по информатике. 

 

1.1. Проведение Олимпиады в очном формате 
 

Разработку заданий для Олимпиады осуществляют региональные предметно-

методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету на основании 

методических рекомендаций Центральной предметно-методической комиссии по каждому 



общеобразовательному предмету в 2023-2024 учебном году. 

Для передачи материалов при проведении Олимпиады в очном формате используется 

облачное хранилище (далее – облачное хранилище). Для работы с облачным хранилищем 

необходимо иметь действующий аккаунт, т.е. регистрацию на данной электронной платформе. 

Лицо, получившее материалы Олимпиады (в распечатанном либо электронном виде) 

несёт персональную ответственность за информационную безопасность переданных ему 

материалов. 

Передачу материалов Олимпиады будет осуществлять представитель Центра 

(контактные данные: 8(8422) 22-93-83 доб.218). 

За день до проведения Олимпиады в облачном хранилище размещаются бланки 

титульных листов.  

В день проведения Олимпиады за два часа до начала соревновательного тура в облачном 

хранилище размещаются бланки олимпиадных заданий. Начало соревновательного тура в 10:00 

по местному времени. 

Ответы и критерии оценивания олимпиадных заданий размещаются в облачном 

хранилище в день проведения соревновательного тура не позднее 15:00 по местному времени. 

Порядок доставки комплектов олимпиадных заданий и передачи выполненных 

олимпиадных работ для проверки жюри определяется Организатором Олимпиады. 
 

1.2. Организация постолимпиадных мероприятий 

 
Постолимпиадные мероприятия проходят согласно графику, утверждённому организатором 

Олимпиады при участии жюри и апелляционных комиссий. 

После проведения процедуры показа работ, согласно графику, утверждённому организатором 

Олимпиады, участники вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами с обоснованием. Рассмотрение апелляций проводится в спокойной и доброжелательной 

обстановке. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в 

том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. На заседании 

апелляционной комиссии рассматривается оценивание тех выполненных заданий, которые указаны в 

заявлении на апелляцию. Черновики участника не проверяются и не учитываются при оценивании. 

Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством голосов. В случае равенства 

голосов решающим является голос председателя апелляционной комиссии. Решение апелляционной 

комиссии является окончательным (п.83 Порядка). Протоколы рассмотрения апелляции хранятся у 

секретаря оргкомитета Олимпиады. 

 
 
 


